
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 

 

 

EDITAL N.º 007/2023 
SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do Sul-MS e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de 

suas atribuições, divulga o presente Edital da CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA dos candidatos inscritos para 

suprir vagas Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos do Município de Chapadão do Sul-MS. 

 

1 – PROVA PRÁTICA 
 

1.1 – DIA 28/07/2023 ÀS 07:00  

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I - SERVENTE 

CPF NOME COMPLETO 

020.337.811-35 RAFAEL SILVA FERREIRA 

 
 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PEDREIRO 

CPF NOME COMPLETO 

030.419.939-70 ILDO NEURI HEBERLE 

013.386.181-30 ISAIAS DA SILVA 

054.727.641-90 LEODIR HEBERLE 

311.581.118-78 MURILO DOS SANTOS AMORIM 

351.955.868-88 ROBERTO VIEIRA DE OLIVEIRA 

851.730.023-87 VALDECI PEREIRA DOS SANTOS 

 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos Souza 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - ELETRICISTA PREDIAL 

CPF NOME COMPLETO 

003.882.231-89 DANIEL DE OLIVEIRA 

033.460.201-77 EDEN DOS SANTOS SANCHES 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - PINTOR 

CPF NOME COMPLETO 

107.210.544-63 FERNANDO HENRIQUE DE SANTANA OLIVEIRA 

079.641.751-22 JOÃO LUCAS DOS ANJOS LOPES 

074.555.541-17 JOSE SEVERINO SILVA DOS SANTOS 

052.644.931-46 PEDRO BRAZ FELIMBERTI JUNIOR 

045.853.265-70 RENATA VERON FERREIRA 

018.190.561-20 THIAGO SANTOS DE ALMEIDA 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS I - SOLDADOR 

CPF NOME COMPLETO 

008.577.579-70 CLAUDINEI KOTLESKI 

018.012.051-40 LAURIANNY AMARAL NUNES 

 
1.2 – DIA 29/07/2023 ÀS 07:00  

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS III - OPERADOR DE EQUIPAMENTOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 

941.106.031-53 EDMAR APARECIDO FERREIRA 

758.952.859-53 IVO VANDERLEI FOLLMAMM 

061.876.559-07 MAURICIO MACHADO 

031.699.221-65 PAUL SIMON HAMPEL 

804.158.141-20 WESLEY RODRIGUES PERES 

 

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II - MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 

CPF NOME COMPLETO 

032.717.449-80 ADRIANO SKRZYPCZAK 

040.777.271-54 ALEX DE SOUZA SANTOS 

554.558.671-72 EVERALDO BARBOSA DE OLIVEIRA 

039.585.491-10 EZIEL PEREIRA DO NASCIMENTO 

605.803.383-71 JEFERSON DUARTE DA SILVA 

568.944.061-20 MARCOS AURELIO DE SOUSA 

025.151.811-63 THARLES SOARES VAZ 

062.019.644-01 VANDECARLOS FERNANDES ALVES JOSINO 

010.403.221-90 WEVERSON DA SILVA RODRIGUES 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

2 – DOS CRITÉRIOS 
 
2.1 - As entrevistas serão realizadas na Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos., localizada na 

R. Treze, N.º 780, Centro, Chapadão do Sul – MS. 
2.2 - Solicitamos que os candidatos compareçam na data e horário previsto, pois as provas ocorrerão por ordem de 
chegada (horário oficial de Mato Grosso do Sul). 

2.3 - Serão analisados os seguintes critérios: 
a) motivação para exercer as funções do cargo pleiteado; 

b) grau de interesse; 
c) habilidades específicas para o cargo pleiteado. 
2.4 - O candidato que não comparecer ao local e hora definida para a prova prática, independente do motivo alegado, 

estará automaticamente eliminado do processo. 
2.5 – A prova prática será de caráter eliminatório, para todos os cargos. 
2.6 - Solicitamos que os candidatos compareçam na data e horário previstos (horário oficial de Mato Grosso do Sul), com 

15 minutos de antecedência. 
Chapadão do Sul, 25 de julho de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL N.º 007/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, torna público para conhecimento dos 

interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde.  

1 - DA CONVOCAÇÃO  
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 

Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo:  
 

TÉCNICO DE SERVIÇOS DE SAÚDE II – TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
 

 NOME  DOCUMENTO  

1 
FRANCISCA KEILA DE LIMA MORAIS 087.590.984-14 

 

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) tem o prazo de 03 
(três) dias úteis para dar início aos trabalhos. 

 

1.3 - O não comparecimento do(s) candidato(s) 
convocado(s) sem causa justificada no prazo de 03 
(três) dias, acarretará a perda do direito de nomeação, 

e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado. 
 

Chapadão do Sul, 25 de julho de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar:  

- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade;  
- Qualificação Cadastral ESOCIAL; 
- Avaliação Psicológica (marcado no Departamento de 

Recursos Humanos) e Exame Admissional (marcado na 
Clínica Saúde e Vida); 

 

 
EDITAL Nº 005/2023 - CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL, 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 

atribuições, torna público para conhecimento dos 
interessados, a convocação dos aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado para contratação temporária, para 

atendimento da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura: 

 
1 - DA CONVOCAÇÃO 
1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEMEC 
sito a Avenida Onze, nº 1045, centro, cidade de 

Chapadão do Sul-MS, munidos da documentação 
pertinente, para atribuição de aulas disponíveis 

em regime de suplência, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo na data mencionada 
e horário determinado: 

 
DIA: 27/07/2023 – HORÁRIO: 7hs às 11 hrs 
 

Cargo: Profissional de Educação 
Modalidade: Apoio Pedagógico Especializado – Urbano 

 
1. VIVIANE GARCIA VIDAL 

 

1.2 DOS IMPEDIMENTOS:  
 

1.2.1 Serão compreendidas como situações de 
impedimento para atribuições de aulas temporárias na 
Rede Municipal de Ensino de Chapadão do Sul/MS, o 

candidato que: 

a) o nome não constar na listagem dos classificados 
neste processo seletivo; 

b) estiver afastado por motivo de licença médica, 
licença para acompanhar cônjuge, licença para tratar de 

interesse particular ou cedido a outro órgão; 

c) for servidor público aposentado por invalidez ou 
compulsoriamente por idade, sendo que os demais 
casos deverão observar as regras do art. 186 e 188 da 

Lei Complementar nº 041/07 e Decisões do STJ Resp. 
1.298.503-DF e da 4ª Vara Federal do RJ nº 5052034-
23.2022.4.02.5101/RJ. 

d) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique 
acumulação ilícita; 

e) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão 
em órgão ou entidade da Administração Pública ou 
Judicial, com a perda do cargo público; 

f) estiver designado para outra função na Rede 
Municipal de Ensino; 

g) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na 

Administração Pública Municipal; 
h) estiver readaptado; 

i) estiver em processo de reabilitação profissional a ser 
considerado inapto para exercer a função docente; 

j) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, 

em conformidade com o Decreto Municipal nº 2.786 de 
05/01/2017; 

k) estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade; 

l) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 

 
1.2.3 - O não comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda 

do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 
Administração implicará na convocação do próximo 

candidato classificado. 

Chapadão do Sul/MS, 25 de julho de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

 

 

PORTARIA Nº 416, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, Resolve: 

 

Art.1° Nomear o Sr. Lucas da Silva, portador 

do CPF nº 065.650.701-21, para o cargo em comissão 

de Diretor de Departamento, DGAS-04, a partir desta 

data. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação.           

 

João Carlos Krug 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 417 DE 25 DE JULHO DE 2023. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE CHAPADÃO DO SUL, ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 
que lhe confere o Decreto Nº 3.138 de 28 de junho de 
2019, resolve: 

 
Art. 1º Nos termos do Art. 91 da Lei 

Complementar 41/07, conceder aos servidores 
relacionados, licença para tratamento de saúde de; 35 
dias a Servidora Geovania Ferreira Santos, no 

período de 12 de julho a 15 de agosto de 2023; 60 dias 
a Servidora Geni Alves Ferreira no período de 11 de 
julho a 08 de setembro de 2023; 27 dias a Servidora 

Katia Maria Colombo Spatti Buzolin, no período de 
25 de junho a 21 de julho de 2023; 60 dias a Servidora 

Maria Josefa da Silva, no período de 17 de julho a 14 
de setembro de 2023; 60 dias a Servidora Simone 
Teresinha Fernandes Araujo Lima, no período de 06 

de julho a 03 de setembro de 2023; 60 dias a Servidora 
Emilia Pereira de Menezes, no período de 26 de maio 
a 24 de julho de 2023; 30 dias ao Servidor Edmauro 

Sucker Campos, no período de 05 de julho a 03 de 
agosto de 2023; 30 dias a Servidora Rosinei 

Gonçalves de Aguiar, no período de 24 de maio a 22 
de junho de 2023; 120 dias ao Servidor José Antonio 
Peres da Silva, no período de 10 de julho a 06 de 

novembro de 2023; 30 dias a Servidora Priscila 
Quevedo Monteiro Garcez, no período de 19 de junho 
a 18 de julho de 2023; 120 dias ao Servidor Cesar 

Azambuja Batista, no período de 01 de junho a 28 de 
setembro de 2023. 30 dias a Servidora Clarice 

Marilaine da Silva, no período de 04 de julho a 02 de 
agosto de 2023 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 

 
Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 223/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Gente Seguradora S.A. – 
CNPJ/MF nº 90.180.605/0001-02. 

*Processo Administrativo: 
939/2022 

*Pregão Eletrônico: 
117/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor.  

*Data da Assinatura: 22/05/2023. 
*Valor: R$ 8.700,00. 

*Dotação: 02.40.01 - 08.244.0007.2172 - 
1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 573 
*Dotação: 02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 

1.500.0000 - 3.3.90.39 - Ficha: 730 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Carlos Eduardo Pinto de Souza – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Juliano Vezentin 

Comercial Ltda – CNPJ/MF nº 08.694.780/0002-00. 

*Processo Administrativo: 

928/2022 

*Pregão Eletrônico: 

113/2022 

*Objeto: Convocação de fornecedor.  

*Data da Assinatura: 20/07/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Juliano Vezentin – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Géssica Zarzeka 

Olivo – GRM Máquinas e Locações – CNPJ/MF nº 

97.541.831/0001-02. 

*Processo Administrativo: 

928/2022 

*Pregão Eletrônico: 

113/2022 

*Objeto: Convocação de fornecedor.  

*Data da Assinatura: 26/06/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Géssica Zarzeka Olivo – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  
Nº 201/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica José Valério L S II S/S 
Ltda – CNPJ/MF nº 50.638.266/0001-32. 

*Processo Administrativo: 
358/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 011/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos – 
Exames Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde, conforme proposta e demais documentos 
presentes nos autos do Processo em epígrafe. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 
*Prazo Contratual: 19/07/2023 a 18/06/2024. 
*Valor: R$ 141.570,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 472 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 924 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 474 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ José Valério Librelotto Stefanello II – Contratada. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 201/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Clínica José Valério L S II S/S 
Ltda – CNPJ/MF nº 50.638.266/0001-32. 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo Administrativo: 
358/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 011/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos – 

Exames Médicos, em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde, conforme proposta e demais documentos 

presentes nos autos do Processo em epígrafe. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 

servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 

Municipal de Saúde, para acompanhamento e 

fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 

FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 
Contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 202/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Gavioli Serviços Médicos Ltda 
– CNPJ/MF nº 43.704.783/0001-05. 
*Processo Administrativo: 

404/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(dermatologia) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 

conforme proposta e demais documentos presentes nos 

autos do Processo em epígrafe. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 

*Prazo Contratual: 19/07/2023 a 09/07/2024. 

*Valor: R$ 115.200,00. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 497 

*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 499 

*Dotação: 02.35.02 - 10.303.0002.2113 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 498 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Patrícia Carla Gavioli Ando – Contratada. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 202/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Gavioli Serviços Médicos Ltda 

– CNPJ/MF nº 43.704.783/0001-05. 
*Processo Administrativo: 
404/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 012/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(dermatologia) no Hospital Municipal, Centro de 
Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde, 
conforme proposta e demais documentos presentes nos 
autos do Processo em epígrafe. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

Contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 203/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Roberta Dinamarco 

Malachias - ME – CNPJ/MF nº 43.563.990/0001-89. 
*Processo Administrativo: 

259/2023 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 009/2023 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-
UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e 
Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde, conforme proposta e demais documentos 
presentes nos autos do Processo em epígrafe. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 
*Prazo Contratual: 19/07/2023 a 01/05/2024. 
*Valor: R$ 200.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 
- 3.3.90.39 - Ficha: 449 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 924 
*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 451 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 
/ Roberta Dinamarco Malachias – Contratada. 

 
Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 203/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Roberta Dinamarco 
Malachias - ME – CNPJ/MF nº 43.563.990/0001-89. 

*Processo Administrativo: 
259/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 009/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Clínica Geral) nas Unidade Básica de Saúde da Família-
UBSF, Hospital Municipal, Delegacia de Polícia Civil e 
Unidade Sentinela em atendimento ao Fundo Municipal 

de Saúde, conforme proposta e demais documentos 
presentes nos autos do Processo em epígrafe. 

*Designação de Servidor: Ficam designadas as 
servidoras Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e 

Edilaine Lemes da Silva, provenientes da Secretaria 
Municipal de Saúde, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 

*Data da Assinatura: 19/07/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos– Gestora do 
FMS / Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do 

Contrato / Edilaine Lemes da Silva – Fiscal do 
Contrato. 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 445/2023 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da 
Comissão de Licitação, designada através da Portaria nº 

408/2023, torna público aos interessados, que 
promoverá Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, 

do tipo “Empreitada Por Preço Global”, para 
contratação de empresa para construção de Unidade de 
Saúde – Estratégia Saúde da Família (ESF) - no Bairro 

Esplanada, de acordo com projetos da Secretaria de 
Infraestrutura e Projetos – Seinfra, conforme solicitação 
da Secretaria de Saúde. 

 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

 

Local e Data da Entrega dos Envelopes e da 

Realização do Certame: O recebimento dos envelopes 

de proposta de preços e de habilitação ocorrerão no dia 

30 de agosto de 2023, às 08:00 (oito) horas (MS), 

na sala de reuniões da Prefeitura Municipal, localizada 

na Avenida Onze, nº 1.045, Chapadão do Sul/MS. 

 

Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 
ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 

Chapadão do Sul/MS, em 25 de julho de 2023. 

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 

Presidente CPL 
Portaria 408/2023 

mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2023 
 
Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura e eventual aquisições por sistema de consignação e comodato de 

órtese, prótese e materiais especiais (OPME), padronizadas e não padronizadas pela tabela SUS, para realização de 
cirurgias no Hospital Municipal de Chapadão do Sul. 

 
Foi adjudicado à empresa: Endosurgical Importação e Comércio de Produtos Médicos – CNPJ: 03.785.610/0001-36, no 
valor de R$ 677.594,03 (seiscentos e setenta e sete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e três centavos), Quality 

Comercial de Produtos Médicos Hospitalares Ltda – CNPJ: 13.784.485/0001-01, no valor de R$ 14.380,00 (quatorze 
mil e trezentos e oitenta reais), Cirumed Comércio Ltda – CNPJ: 26.853.028/0001-65, no valor de R$ 33.000,00 (trinta 
e três mil reais) e Bhio SupplY Ind. Com. Equio. Médicos S/A – CNPJ: 73.297.509/0001-11, no valor de R$ 48.000,00 

(quarenta e oito mil reais). Valor total da licitação é de R$ 772.974,03 (setecentos e setenta e dois mil, novecentos e 
setenta e quatro reais e três centavos).  

 
Chapadão do Sul/MS, 25 de julho de 2023. 

 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 
 

 

PREÇOS REGISTRADOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 413/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023  

REGISTRO DE PREÇO Nº 040/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através 
da Portaria nº 409/2023, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.  
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Chapadão do Sul/MS, 25 de julho de 2023. 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 409/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS 

 

EDITAL 0010/2023 – RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA DO PROCESSO DE ESCOLHA PARA 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 

 

 A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR, de Chapadão do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90; 

Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021, Art. 15, XI e artigos 36 e 37 e Resolução do CMDCA nº06/2023, 

faz publicar o Edital 010/2023 referente ao resultado da Avaliação Psicológica do Processo de Escolha para Membros do 

Conselho Tutelar, realizada nos dias 20 e 21 de julho de 2023. 

 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

Aline Costa da Silva dos Santos Apto 

Andréia Beatriz Layter Apto 

Carolina de Melo Sell Apto 

Cristiane Loureiro Gonçalves Pinto da Silva Apto 

Eletir Dias Silva Ribeiro Apto 

Fellipe Simão da Rosa Apto 

Gleidy Aparecida Garcia Nunes Apto 

Janaina Lagoin dos Santos Apto 

Josiane de Lima Urbanek Lemes Apto 

Leila Flávia Lima Pereira Apto 

Lucas Arnaldo de Paula Apto 

Maria Edna Souza da Costa Apto 

Osana Rodrigues de Souza Apto 

Rosani Aparecida Fernandes Beltran Apto 

Solange Maria Lompa Apto 

Xariane Ferreira Jardim Apto 

 
Chapadão do Sul/MS, 25 de julho de 2023. 

 

 
VERA SUELY GOULART 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral para organização do 

 Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar de Chapadão do Sul - MS 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.056 |                                                                       Terça-feira | 25 de Julho de 2023                                         www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


